
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE V 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott. Pasquale De Pasquale  

 

Registro  Generale n. ___833_____del__04/10/2021 

 

    Registro Settore  n. 76 del 04/10/2021 

 

OGGETTO: Affidamento studio di fattibilità ed eventuale incarico, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. 

A del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

       

                        (    )  LIQUIDAZIONE                                       (  X   ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
-  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.      

 

Allegati:  n. 

 

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

 

                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                dott. Pasquale De Stefano 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO: 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 3/06/2021 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/07/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021; 

 

TENUTO CONTO: 

 è interesse di Questo Ente attuare azioni che mirino all’ottenimento di risparmi e recuperi di 
imposta finalizzate all’acquisizione di risorse finanziarie spendibili; 

 le ridette azioni presuppongono l’avvio di un’attività di controllo della gestione della fiscalità 
passiva dell’Ente volta alla messa in sicurezza e al recupero di eventuali crediti in tema di 
imposte passive, anche a fronte  delle ripetute novelle legislative e degli interventi 
giurisprudenziali in materia; 

 la realizzazione delle ridette azioni non può essere attuato unicamente con l’apporto delle 
risorse interne, ma presuppone il coinvolgimento di un soggetto specializzato preposto alla 
verifica della correttezza dell’attuale gestione IVA/IRAP ed eventualmente alla verifica della 
possibilità di massimizzazione dei risparmi e dei crediti  IVA/IRAP   conseguibili ; 

 

 

VISTO: 

 che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 per servizi consente al responsabile di 
settore l’affidamento diretto per servizi pari o inferiori a quarantamila euro oltre iva anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici . La pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura di affidamento non e’ obbligatoria; 

 il progetto/studio di fattibilità inoltrato a mezzo pec in data 23/09/2021 acquisita agli atti del 
Protocollo generale con  n. 16429 del 01/10/2021 dalla società PUBBLIFISCO s.r.l.  con 
sede in  Frattamaggiore (NA),  alla via Fleming, 25, 80027, Frattamaggiore, p.IVA: 
08491461219 recante un piano dedicato al “Recupero di risorse finanziarie e Fiscali in 
materia IVA-IRAP per il Comune di MARIGLIANO” per l’analisi e lo studio dei recuperi e dei 
risparmi ottenibili dall’ottimizzazione della gestione IVA-IRAP; 

 che la società n questione ha sottoscritto Progetti di recupero delle risorse fiscali  con 

molteplici enti locali Campani e Lucani per verificare l’opportunità di efficaci sinergie 

finalizzate a conseguire risparmi finanziari conseguenti all’ottimizzazione della gestione 

IVA-IRAP; 

 altresì, che il compenso eventuale della società PUBBLIFISCO s.r.l. p.IVA: 

08491461219 sarà determinato in termini percentuale sull’ammontare dell’ eventuale 

credito IVA/IRAP, trattasi di progetto autofinanziato poiché remunerato mediante i risulati 

finanziari effettivamente conseguiti; 

 in termini di congruità economico finanziaria della progetto /studio di fattibilità di che 

trattasi, che per la soc.  PUBBLIFISCO s.r.l.  per l’eventuale compenso derivante dal 

recupero fiscale dalle attività di verifica delle dichiarazioni IVA anni d’imposta precedenti 

non ancora prescritti nonché dalle attività da espletate per il recupero di imposta IRAP 

anni d’imposta 2017-2020 sarà stabilito in misura proporzionale come di seguito descritto: 

fino ad € 100.000,00 prevedere un compenso pari al 20%, da 100.001,00 e fino a 

250.000,00 un compenso del 18% da 250.001,00 e fino a 350.000,00 un compenso del 

16%, da 350.001,00 e fino a 450.000,00 un compenso del 14%, da 450.001,00 e oltre un 

compenso del 12%;  



 che il compenso eventuale definito per la società PUBBLIFISCO s.r.l. p.IVA: 08491461219 

non potrà in nessuna circostanza eccedere l’importo di € 40.000,00 OLTRE iva in ossequio 

all’art. . 36 co. 2 lett. A del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

PRECISATO: 

 

 che la Società  PUBBLIFISCO s.r.l., non beneficerà di alcun corrispettivo per l’attività 

svolta, qualora dallo svolgimento dell’attività in questione L’Ente non dovesse ottenere 

alcun credito fiscale ,pertanto, solo qualora ,dal  predetto  studio di fattibilità /progetto 

dovessero evidenziarsi reali recuperi fiscali e crediti IVA/IRAP da parte dell’Ente , si 

procederà con successivo atto all’assunzione di impegno di spesa   correlata all’  esatta 

quantificazione del risparmio fiscale e del conseguente compenso a favore della Società 

PUBBLIFISCO s.r.l.. nella misura innanzi esposta; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

 

VISTI il vigente Regolamento di contabilità ed il Regolamento dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare, per le ragioni in narrativa esposte e in questa sede integralmente richiamate,il 

progetto /studio di fattibilità inoltrato dalla Società  PUBBLIFISCO s.r.l.  avente ad oggetto 

il “Recupero di risorse finanziarie e fiscali in materia  di IVA-IRAP”, acquisita agli atti del 

Protocollo generale con  n. 16429del 01/10/2021; 

3. che la futura ed eventuale approvazione del progetto /studio di fattibilità in parola 

comporterà la corresponsione al soggetto affidatario di un compenso stabilito in misura 

proporzionale come di seguito descritto : fino ad € 100.000,00 prevedere un compenso pari 

al 20%, da 100.001,00 e fino a 250.000,00 un compenso del 18% da 250.001,00 e fino a 

350.000,00 un compenso del 16%, da 350.001,00 e fino a 450.000,00 un compenso del 

14%, da 450.001,00 e oltre un compenso del 12% + IVA del credito IVA /IRAP  

effettivamente esposto nelle dichiarazioni fiscali certificato e sottoposto a “visto di 

conformità”; 

 

4. che il compenso eventuale definito per la società PUBBLIFISCO s.r.l. p.IVA: 08491461219 

non potrà in nessuna circostanza eccedere l’importo di € 40.000,00 OLTRE iva in ossequio 

all’art. . 36 co. 2 lett. A del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
5. che la Società PUBBLIFISCO s.r.l., non beneficerà di alcun corrispettivo per l’attività 

svolta, qualora dallo svolgimento dell’attività in questione L’Ente non dovesse ottenere 

alcun credito fiscale ,pertanto, solo qualora ,dal  predetto  studio di fattibilità /progetto 



dovessero evidenziarsi reali recuperi fiscali e crediti IVA/IRAP da parte dell’Ente , si 

procederà con successivo atto all’assunzione di impegno di spesa correlata all’  esatta 

quantificazione del risparmio fiscale e del conseguente compenso a favore della Società 

nella misura innanzi esposta; 

6. di procedere con affidamento diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 36, lett. a) del 
D. Lgs 50/16, nonché ai sensi del vigente regolamento comunale per l’affidamento dei 
servizi e forniture in economia; 

 
7. la presente determinazione non implica l’assunzione di impegno  di  spesa,  fase                

rinviata all’ atto dell’ esatta quantificazione del credito IVA /IRAP recuperato e vantato 

dall’Ente e del conseguente compenso dovuto. 

 

Il Responsabile del Settore 

            dott. Pasquale De Stefano 


